

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 3 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2022, trong bối cảnh dịch bệnh Covid- 19 còn diễn biến phức tạp, số ca mắc mới tăng cao đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân. Song, với tinh thần “*đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển*” theo chủ trương của Chính phủ và của tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn.

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đảm bảo an toàn cho sản xuất<sup>1</sup>. Tính đến nay, toàn huyện đã gieo cấy 3.126 ha lúa, đạt 100,2% kế hoạch, trong đó diện tích lúa chất lượng cao đạt 2.812ha chiếm 90% tổng diện tích gieo cấy (riêng lúa chất lượng cao J02 đạt 2.216ha). Chỉ đạo thực hiện các biện pháp khôi phục chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh môi trường; đồng thời tăng cường tuyên truyền, thực hiện tiêm phòng vắc xin, khử trùng tiêu độc trên đàn vật nuôi<sup>2</sup>.

Tổ chức thành công Lễ phát động tết trồng cây xuân Nhân Dân năm 2022. Chỉ đạo các xã tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư từng bước hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao (Cao Xá, Sơn Vi); 16 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu phân đầu hoàn thành mục tiêu đề ra trong năm 2022. Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận 03 sản phẩm OCOP đạt 3 sao (nấm hương; ổi Đài Loan; nho Hạ Đen).

##### 1.2. Công nghiệp- TTCN và xây dựng

Tình hình sản xuất CN- TTCN quý I/2022 trên địa bàn tiếp tục phát triển ổn định. Chỉ đạo các đơn vị xây dựng triển khai kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT tuyến đường ĐT324. Công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản được duy trì thực hiện tốt; cấp phép xây dựng trên địa bàn được tăng cường.

<sup>1</sup> Phối hợp tổ chức tập huấn về kỹ thuật thâm canh lúa chất lượng cao và một số giống lúa mới, kỹ thuật gieo cấy, phòng trừ sâu bệnh, kỹ thuật bón phân khép kín cho cán bộ khuyến nông cơ sở, tổ chức 16 hội nghị tập huấn khoa học kỹ thuật cho hơn 1.400 người, phối hợp tập huấn chuyên đổi số trong nông nghiệp cho 14 học viên; phối hợp với HTX NN và DVĐN xã Thạch Vỹ triển khai 01 mô hình trình diễn trồng khảo nghiệm lúa ST 25 từ nguồn kinh phí hỗ trợ của huyện với quy mô 4 ha.

<sup>2</sup> Tổng đàn lợn 18.100 con (đạt 90,5% kế hoạch), gia cầm 340.000 con (đạt 85% kế hoạch), trâu, bò 3.150 con (đạt 80,76% kế hoạch), diện tích nuôi trồng thủy sản 530 ha, sản lượng ước đạt 1.850 tấn.

Hoàn thành công tác lập, thẩm định và phê duyệt các dự án đầu tư đã được bố trí vốn năm 2022. Tập trung chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn<sup>3</sup>, kết quả đã hoàn thành 03 dự án: (i) Kênh tưới, tiêu kết hợp đường giao thông từ Khu di tích lịch sử Đền Hùng đến cầu Phong Châu (giai đoạn 1); (ii) Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư nông thôn mới khu 12, xã Tiên Kiên; (iii) Xây dựng khu nhà ở và chợ đầu mối Đồng Na, xã Tứ Xã; đã bổ sung và đưa vào danh mục các dự án trọng điểm cần tập trung chỉ đạo 04 dự án<sup>4</sup>.

### **1.3. Các ngành dịch vụ**

Thị trường hàng hóa, dịch vụ phục hồi nhanh, hầu hết các hoạt động kinh doanh đã được mở cửa trở lại và hoạt động ổn định; cung ứng hàng hóa được đảm bảo cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Công tác quản lý Nhà nước được tăng cường, đã ban hành kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra chống buôn lậu và gian lận thương mại. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra thị trường, bình ổn giá, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán.

### **1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước**

Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 214,1 tỷ đồng, trong đó thu trên địa bàn đạt 129,0 tỷ đồng, đạt 106% dự toán tỉnh giao và đạt 52% dự toán HĐND huyện giao, tăng 177% so với cùng kỳ. Trong đó, một số khoản thu tăng cao so với cùng kỳ (thuế ngoài quốc doanh tăng 147%, thu tiền sử dụng đất tăng 390%). Tổng chi ngân sách cấp huyện ước thực hiện 118,3 tỷ đồng, bằng 29% so với NQ-HĐND huyện giao. Giải ngân vốn đầu tư công ước thực hiện 64,32/173,78 tỷ đồng, đạt 35% KH vốn được giao.

### **1.5. Tài nguyên và Môi trường:**

Công tác quản lý về đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định<sup>5</sup>. Tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các dự án đấu giá QSD đất năm 2022 đảm bảo kế hoạch (*lập quy hoạch chi tiết, lập báo cáo KTKT và chuẩn bị các thủ tục đầu tư...*). Thực hiện dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của 04 xã, thị trấn gồm: Phùng Nguyên, Tứ Xã, Thạch Sơn và TT. Lâm Thao. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn<sup>6</sup>, trong đó tập trung vào các dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới: khu Đồng Chăn Nuôi, xã Vĩnh Lại; khu Đồng Lũy- Cội Lụ, xã

---

<sup>3</sup> Dự án xây dựng đường giao thông tuyến đường nội từ QL32C với quốc lộ 2D, xã Thạch Sơn; hoàn thiện các thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông kết hợp kênh tưới, tiêu từ quốc lộ 2D đi ngã năm xã Phùng Nguyên, huyện Lâm Thao, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường DH06 huyện Lâm Thao, đoạn từ ga Tiên Kiên (km7+650 QL32C) đi Xuân Huy (km35+700 Quốc lộ 2D),...

<sup>4</sup> (1) CTNC đường nội thị đoạn từ QL32C cũ đi QL2D thị trấn Lâm Thao; (2) CTNC tuyến đường giao thông kết hợp kênh tưới, tiêu từ QL2D đi Ngã năm xã Phùng Nguyên; (3) Dự án khu nhà ở nông thôn mới Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi; (4) Khu nhà ở đô thị Lâm Thao.

<sup>5</sup> Thẩm định, xét duyệt giao đất cho 06 hộ gia đình tại xã Xuân Lũng với diện tích 300m<sup>2</sup>, xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất ở tại khu 12 Tiên Kiên với 114 ô, tổng diện tích 12.729 m<sup>2</sup>; chuyên mục đích cho các hộ gia đình, cá nhân với 18 trường hợp, cấp giấy CNQSDĐ cho 1.093 trường hợp.

<sup>6</sup> Tổng dự án đang triển khai bồi thường, GPMB 26 dự án với tổng diện tích thu hồi 56 ha, đã phê duyệt phương án bồi thường 9/26 dự án với tổng diện tích 14,7 ha của 427 hộ, tổng số tiền bồi thường 46,3 tỷ đồng.

Phùng Nguyên; khu Đồng Giang, TT. Hùng Sơn. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện.

## **2. Về lĩnh vực Văn hóa-Xã hội**

### **2.1. Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao**

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, sự kiện kinh tế, chính trị và các ngày lễ như: Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; mừng xuân Nhâm dần; lễ giao, nhận quân năm 2022...; Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, lễ hội phù hợp với các quy định về phòng, chống dịch bệnh. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa đồng thời gìn giữ, bảo vệ các di tích lịch sử và các lễ hội truyền thống của địa phương bảo đảm an toàn phù hợp với công tác phòng, chống dịch. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai công tác quy hoạch xây dựng Trung tâm VH-TT-DL&TT; lắp đặt hệ thống đài truyền thanh thông minh tại các xã, thị trấn theo kế hoạch đề ra.

### **2.2. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2021- 2022; hoàn thành và tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai kế hoạch nhiệm vụ học kỳ II đảm bảo đúng tiến độ và phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

Tiếp tục chỉ đạo dạy học theo các hình thức linh hoạt, tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục. Tổ chức tốt kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện; lựa chọn và bồi dưỡng các đội tuyển tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, kết quả đứng thứ 4 toàn tỉnh (tăng 1 bậc so với năm học trước)<sup>7</sup>. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giáo dục, sách giáo khoa mới đối với các khối lớp 2, lớp 6. Tổ chức rà soát, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; đội ngũ giáo viên; công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn đảm bảo cho triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Kiểm tra, đôn đốc công tác kiểm định chất lượng, hoàn thiện các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non Cao Xá 1, Cao Xá 2.

Công tác dạy văn hóa kết hợp với dạy nghề cho học sinh tiếp tục được thực hiện nề nếp và ổn định; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tiếp tục được chú trọng, góp phần tạo cơ hội tìm kiếm việc làm cho lao động nông thôn<sup>8</sup>.

### **2.3. Y tế, dân số**

Hoàn thành tiêm mũi 2 cho trẻ 12- 17 tuổi; mũi 3 cho người dân từ 18 tuổi trở lên. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo linh hoạt, an toàn. Tính đến nay, trên địa bàn huyện đã phát sinh 16.617 ca bệnh, trong đó đã điều trị khỏi 11.401 ca, số ca còn lại đang được quản lý và điều trị theo quy định. Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực để tiêm vắc- xin phòng Covid- 19 cho trẻ từ 5 - 11 tuổi theo kế hoạch. Công tác quản lý vệ sinh an toàn

<sup>7</sup> Kết quả đạt: 5 giải Nhất, 18 giải Nhì, 31 giải Ba, 31 giải Khuyến khích; tỷ lệ đạt giải 79,44%.

<sup>8</sup> Trung tâm GDNN-GDTX đào tạo nghề cho 70 học viên (đạt 50% kế hoạch), đào tạo trung cấp 131 học sinh nghề điện - điện tử, điện dân dụng và công nghiệp, may, công nghệ ô tô (đạt 100% kế hoạch); giáo dục thường xuyên cấp THPT với tổng 361 học sinh (đạt 100% kế hoạch).

thực phẩm được được đảm bảo<sup>9</sup>.

Tổ chức lễ ra quân chiến dịch “*Dân số mùa xuân*” năm 2022 tại xã Vĩnh Lại. Chỉ đạo Trung tâm DS- KHH gia đình chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền về giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên tại các trường THCS nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về giới tính và sức khỏe sinh sản.

#### **2.4. Công tác lao động, việc làm và an sinh xã hội:**

Chỉ đạo thực hiện công tác lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện địa bàn<sup>10</sup>. Tổ chức tiếp nhận, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh đề nghị hỗ trợ kinh phí 16 hộ kinh doanh và 4.197 người bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, với số tiền 5,1 tỷ đồng. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thăm, tặng quà, chúc tết các tập thể, đơn vị, đối tượng người có công, đối tượng chính sách xã hội và dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022<sup>11</sup>. Thực hiện chi trả chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội và chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định<sup>12</sup>. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các công tác giảm nghèo, chương trình an sinh xã hội, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

#### **2.5. Công tác tư pháp; tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền**

Công tác thẩm định, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được tiến hành thường xuyên<sup>13</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đi vào chiều sâu, tập trung vào các vấn đề mà Nhân dân quan tâm, những quy định mới của pháp luật liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp<sup>14</sup>. Công tác quản lý đăng ký hộ tịch được chú trọng, đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các vướng mắc của cơ sở<sup>15</sup>.

Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền tiếp tục được quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Ngay từ những ngày đầu năm, UBND huyện đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ năm 2022 của Lãnh đạo UBND huyện và thông

---

<sup>9</sup> Trong quý I đã phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh tiến hành kiểm tra vệ sinh ATTP tại 4 trường mầm non, 2 cơ sở kinh doanh.

<sup>10</sup> Giải quyết việc làm tăng thêm cho 378/1.150 lao động, đạt tỷ lệ 32,8% so với kế hoạch năm. Xuất khẩu lao động 12/200 người, bằng 6% kế hoạch năm.

<sup>11</sup> Tổ chức thăm, tặng quà 8 tập thể và 5.393 lượt đối tượng là người có công, thân nhân người có công và các đối tượng khác (từ nguồn ngân sách nhà nước), với số tiền là: 1.444.335.000đ; tổ chức thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 2.756 người cao tuổi (tròn 75, 75,80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi), với trị giá quà tặng: 1.085.600.000 đồng; phối hợp tổ chức tiếp nhận và trích từ các nguồn quỹ vận động xã hội trao tặng 3.311 xuất quà, trị giá: 1.798.130.000đồng.

<sup>12</sup>Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp cho 7.105 lượt đối tượng là Người có công, với số tiền là: 12.895.066.000 đồng; chi trả chế độ trợ cấp cho 15.133 lượt đối tượng đối tượng xã hội, với số tiền là: 7.950.240.000 đồng.

<sup>13</sup> Rà soát 19 văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành; Công bố 08 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ (gồm 06 Nghị quyết của HĐND và 02 Quyết định của UBND).

<sup>14</sup> Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn chuyên sâu về áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc cho 20 cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã; Tiếp nhận và cấp phát 85 cuốn tài liệu nghiệp vụ bồi thường nhà nước, trợ giúp pháp lý; 24 cuốn bản tin tư pháp, 350 tờ gấp về pháp luật,...

<sup>15</sup> Tiếp nhận và giải quyết 20 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Hộ tịch (19 hồ sơ cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ kết hôn có yếu tố nước ngoài).

báo công khai để người dân, cơ quan, tổ chức được biết<sup>16</sup>

### **2.6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Công tác tuyên dụng, điều động, bổ nhiệm, nghỉ hưu được thực hiện đúng quy định. Việc quản lý và sử dụng quỹ tiền lương, nâng bậc lương được thực hiện chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định. Hoàn thành việc đánh giá, xếp loại CBCCVN và người lao động năm 2021.

Ngày 11/01/2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, trong đó tập trung nâng cao chất lượng giải quyết các TTHC, đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành hoạt động. Tiếp tục mở rộng triển khai tiếp nhận, giải quyết TTHC và thanh toán thông qua hình thức trực tuyến.

### **3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng**

Tình hình ANCT- TTATXH: triển khai có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán; quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp trong đấu tranh phòng chống tội phạm. Công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn được tăng cường, công tác tuần tra, xử lý các vi phạm được duy trì thường xuyên. Tính đến ngày 14/3/2022, lực lượng chức năng đã lập biên bản 978 trường hợp, phạt tiền 778,7 triệu đồng; tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ số vụ, số người chết, bị thương không tăng, không giảm.

Công tác quân sự, quốc phòng: duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu. Triển khai xây dựng trường bắn, thao trường huấn luyện tại khu 8, xã Tiên Kiên. Tổ chức thành công lễ giao, nhận quân năm 2022 đảm bảo trang trọng, đúng quy định, đạt 100% chỉ tiêu giao (*Chỉ tiêu giao 119 công dân, trong đó: quân sự 97 công dân; công an 22 công dân*). Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2022 và phát động phong trào thi đua trong huấn luyện.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục phát triển, đặc biệt các hoạt động sản xuất kinh doanh từng bước hồi phục và phát triển; thu ngân sách tăng cao so với cùng kỳ; sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch đề ra; cơ sở hạ tầng kinh tế- xã hội ở cả đô thị và nông thôn ngày càng được tăng cường. Các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hoá, xã hội được đảm bảo, quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho người dân, nhất là trong dịp tết nguyên đán. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

**2. Hạn chế, nguyên nhân:** Kết quả công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền điện tử còn hạn chế; tiến độ công tác lập, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch các xã, thị trấn còn chậm so với kế hoạch; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc; công tác phòng, chống dịch Covid-19 có nơi vẫn còn tình trạng lơ là, chủ quan; năng lực y tế cơ sở, trang thiết bị y tế chưa đáp ứng yêu cầu.

---

<sup>16</sup> Tổng số lượt công dân đã tiếp 63 lượt, giảm 40 lượt so với cùng kỳ; tổng số đơn được tiếp nhận 87 đơn, trong đó có 62 đơn thuộc thẩm quyền (Cấp huyện: 12, cấp xã: 50 đơn), giảm 01 đơn so với cùng kỳ; số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong 47/62 đơn, đạt 76 %, (tổ cáo: 0 đơn, loại khác: 62 đơn). Số đơn trong thời hạn đang tiếp tục được xem xét, giải quyết 5 đơn (cấp huyện: 02 đơn, cấp xã: 03 đơn).

Một trong những nguyên nhân cơ bản đó là do diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh Covid-19; người đứng đầu một số địa phương, đơn vị chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt trong việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền điện tử. Ý thức chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh của một bộ phận người dân còn hạn chế. Một bộ phận người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2022**

1. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn người dân thu hoạch nhanh, gọn lúa Chiêm Xuân và các cây trồng khác. Chuẩn bị tốt các điều kiện gieo cấy lúa và các cây trồng vụ Mùa đảm bảo khung lịch thời vụ. Chú trọng đầu tư thâm canh và bán thâm canh, nhân rộng mô hình thủy sản đem lại giá trị kinh tế cao. Tập trung chỉ đạo các xã nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các chủ thể tích cực tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

2. Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn huyện theo Luật Đầu tư công và chỉ đạo của UBND tỉnh. Chủ động rà soát, tháo gỡ khó khăn nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Tiếp tục bám sát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp nhằm kịp thời khắc phục, hỗ trợ các doanh nghiệp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh; chỉ đạo thực hiện sớm bàn giao mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện; hoàn thành giải phóng mặt bằng dự án HTKT đấu giá QSD đất khu Đồng Giang (TT. Hùng Sơn), khu dân cư mới xã Tứ Xã (giai đoạn 2)....

3. Chỉ đạo thực hiện các chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị định của Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu thuế; rà soát, khai thác các nguồn thu phát sinh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Luật Thuế. Thực hiện chi NSNN đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng chính sách, đảm bảo an sinh xã hội.

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án đấu giá QSD đất năm 2022. Tập trung xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở tại địa bàn xã Phùng Nguyên (Đồng Lũy- Cội Lụ); TT. Hùng Sơn (Đồng Giang); xã Vĩnh Lại (Đồng Chăn Nuôi). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của 04 xã, thị trấn: Phùng Nguyên, Tứ Xã, Thạch Sơn và TT. Lâm Thao.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Thực hiện tốt kế hoạch tham gia các hoạt động văn hóa, tuyên truyền phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng năm 2022; duy trì công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; công tác bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa. Phấn đấu hoàn thành lắp đặt hệ thống Đài truyền thanh thông minh tại 12/12 xã, thị trấn. Nâng cấp Trang thông tin điện tử huyện lên Cổng thông tin điện tử và xây dựng đưa vào hoạt động Trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn.

6. Chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 phù hợp với tình hình, diễn biến mới đảm bảo kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn. Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cần thiết để triển khai tiêm vắc- xin phòng Covid- 19 cho trẻ từ 5 - 11 tuổi ngay sau khi nhận được vắc- xin.

7. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2021- 2022, thực hiện linh hoạt các hình thức dạy học phù hợp với điều kiện, diễn biến, tình hình phòng, chống dịch Covid- 19. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục các cấp học, công tác đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. Rà soát, chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 3 và lớp 6 năm học 2022-2023 theo lộ trình kế hoạch.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm, công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Chỉ đạo triển khai tổ chức Tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ năm 2022. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính đối với người có công, chính sách đảm bảo an sinh xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và thời gian quy định.

9. Xây dựng Đề án tổ chức lại Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 50-KH/HU ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về điều động, luân chuyển đối với cán bộ lãnh đạo quản lý và điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức giai đoạn 2022- 2025. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác bầu Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022- 2025.

10. Giữ vững ANCT-TTATXH, tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chủ động nắm bắt tình hình, xây dựng các phương án đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra Lễ hội Đền Hùng năm Nhâm dần. Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tổ chức nhiệm vụ huấn luyện lực lượng DQTV theo đúng kế hoạch. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ tại TT. Lâm Thao (tháng 6/2022); diễn tập PCTT- TKCN tại xã Xuân Huy (tháng 5/2022).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022. UBND huyện Lâm Thao trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&ĐT;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Hoàng Phúc**